
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33996 57Segunda-feira, 30 DE SETEMBRO DE 2019

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 163/2019

Nº PROCESSO: 2019/428406
VALOR: R$ 45.000,00
Emenda Parlamentar: 19EMEN00260
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas/representantes Len-
non Forrozeiro, Jovem Samba, Deuza Magalhães e Monique Moral por suas 
apresentações no evento “MISTURA CULTURAL”, no dia 29 de Setembro de 
2019, na Vila do Apeú, no Município de Castanhal-PA.
Contratada: R M S BRIGIDA EIRELI - ME – CNPJ: 32.796.118/0001-64 e 
VM PRODUÇÕES EIRELI - ME – CNPJ:28.041.982/0001-89
Projeto Atividade: 8423 / Fonte: 01010000 /Elemento de despesa: 339039

Protocolo: 479205

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 508-CGP/FCP, DE 27 DE SETEMBRO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019. considerando o processo nº 
2019/457958 – DIC/FCP, datado de 23/09/2019;
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária a servidora 
abaixo mencionada, que irá a Cametá/PA, a fi m de fi scalizar ações de  res-
ponsabilidade executiva desta FCP.

Nome Matrícula Período Diária
SANDRA MARIA NASCIMENTO DE ANDRADE 5935624/1 27 e 28/09/2019 1 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 479364
PORTARIA Nº 510-DIC/FCP, DE 27 DE SETEMBRO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019, considerando o processo nº 
2019/466443-DIC/FCP, datado de 26/09/2019;
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servido-
res abaixo mencionados, que irão a Igarapé-Miri/PA, com a fi nalidade de 
atuarem como jurados em concurso de escolha do Rei e da Rainha do Açaí.  

Nome Matrícula Período Diária
MARIA DE FATIMA LIMA BARROSO 32026/1

26 a 28/09/2019 2,5CARMEM BEATRIZ FISCHER CARDOSO 5146968/2
ELIOMAR RAIMUNDO DA ROCHA CARVALLO 2013657/1

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 479369
PORTARIA Nº 511-CGP/FCP, DE 27 DE SETEMBRO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019, considerando o processo nº 
2019/466445-DIC/FCP, datado de 26/09/2019;
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora 
abaixo mencionada, que irá a Augusto Corrêa/PA, com a a fi nalidade de 
fi scalizar ações de responsabilidade executiva desta FCP.

Nome Matrícula Período Diária
LORENA DE FATIMA MIRANDA ALMEIDA BARROS 57229583/ 2 30/09 a 05/10/2019 5½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 479374
PORTARIA Nº 509-CGP/FCP, DE 27 DE SETEMBRO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019, considerando o processo nº 
2019/466446 – DIC/FCP, datado de 26/09/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo mencionado, que irá à Primavera/PA, a fi m de fi scalizar ações de 
responsabilidade executiva desta FCP.

Nome Matrícula Período Diária
BRUNO DE ARAUJO REIS 5946487/1 28 e 29/09/2019 1,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 479367

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Termo de Fomento
Parceria nº. 004/2019 – FCP

Processo: 2019/435194
Sem Chamamento Público – Emenda Parlamentar 19EMEN0270
Objeto: “FESTIVAL CULTURAL DE RAIZ”. Local: Praça Concha Acústica, na 
Avenida João Batista Monteiro, Centro, Augusto Correa/ PA. Dia do Evento: 
02/10/2019 à 04/10/2019. Conforme os termos do Plano de Trabalho e 
seus respectivos anexos.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8423, Fonte Recurso: 0101, Ele-
mento Despesa: 335041, Ação: 231279, PI: 19EMEN0270.
Valor de Repasse: R$ 250.000,00.
Valor Total da Parceria: R$ 250.000,00.
Vigência: 27/09/2019 até 27/10/2019.
Data da Assinatura: 27/09/2019.
Concedente: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
sob o CNPJ nº:  14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, 
bairro Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Organização da Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE SÃO CAR-
LOS DO BRASIL – ABSCB, inscrita sob o CNPJ nº: 12.886.008/0001-14. 
Endereço: Avenida Transmangueirão, nº 80, Mangueirão, Belém/PA. CEP: 
66.640-480, Representante Legal o Sr. FRANCISCO CHAGAS SILVA, cédula 
de Identidade nº 6220524 2º VIA PC/PA   e CPF nº  6220524 2º VIA PC/PA
Ordenador: JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR.

Protocolo: 479527

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 02.
CONTRATO: 051/2017.

EXERCÍCIO: 2019.
OBJETO: O prazo de vigência do contrato fi ca prorrogado por mais 12 me-
ses, contados de 20/09/2019 a 19/09/2020.
DATA DE ASSINATURA: 19/09/2018.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO: Equilibrium Web Serviços de Informática LTDA – EPP, CNPJ 
07.178.322/0001-74, com sede na rua de Ó de Almeida, 533, sala 01, 
Campina, Belém/PA, CEP: 66.017-050.
AUTORIZO DO PROC. Nº: 2019/448176.
ORDENADOR: Maria da Glória Boulhosa Caputo, Superintendente.

Protocolo: 479390

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

PORTARIA
.

Governo do Estado do Pará
Secretaria de Estado de Educação

Secretaria Adjunta de Ensino
PORTARIA Nº 26 / 2019 – SAEN/SEDUC

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ENSINO, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 961 de 19 de julho de 2019, que 
dispõe sobre a descentralização e desburocratização dos procedimentos 
administrativos, afi m de dar mais agilidade às demandas desta Secretaria 
de Estado de Educação – SEDUC;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013 que 
dispõe sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento da execução 
dos contratos, convênios e termos de cooperação fi rmados pelos órgãos e 
entidades do Poder executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a enorme demanda e a exiguidade dos prazos legalmente 
previstos para pagamentos por meio do Sistema Integrado de Administra-
ção Financeira para Estados e Municípios – SIAFEM;
CONSIDERANDO a necessidade de conduzir a gestão da Secretaria de Es-
tado de Educação – SEDUC com celeridade, efi ciência, toda via, com res-
ponsabilidade e transparência;
CONSIDERANDO que a PORTARIA retrocitada delega aos Secretários 
Adjuntos da Secretaria de Estado de Educação – SEDUC competência 
para a prática, revogação e anulação de ofício do ato de assinatura de 
PORTARIA para designação de servidor, lotado na sua respectiva Secretaria 
Adjunta, para as funções de fi scal, suplente de fi scal e gestor de contratos 
e convênios.


